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В сообщении представлена информация о книжном комплексе в составе Воронцовского 

фонда Научной библиотеки ОНУ имени И. И. Мечникова, включающем запрещённые 

издания предреволюционной Франции. Исходным моментом поиска явились сведения, 

собранные и проанализированные в работах известного американского исследователя 

Р. Дарнтона.  
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В сообщении рассмотрен специфический книжный комплекс в составе 

Воронцовского фонда Научной библиотеки ОНУ имени И. И. Мечникова, включающий 

запрещённые издания предреволюционной Франции. Отправной точкой исследования 

послужила историко-культурная концепция авторитетного американского исследователя 

Роберта Дарнтона (Robert Darnton, 1939 -), на протяжении нескольких десятилетий 

изучавшего рынок запрещённых изданий, сформировавшийся в условиях цензуры во 

Франции Старого порядка. Кропотливая работа с ранее неизвестным колоссальным 

архивом Типографического общества Невшателя (Société Typographique de Neuchâtel) 

позволила учёному по-новому осветить важность запрещённой литературы и нелегальной 

книготорговли в XVIII в. [см. 5; 6; 7].  

Основной посыл в определении того, какие издания запрещались во Франции эпохи 

Просвещения, формулируется Дарнтоном следующим образом: это подстрекательские, 

подрывающие устои и условности книги, будь то философский трактат, политический 

пасквиль или скандальная хроника, которые разъедали идеологию монархии, выдвигая 

контрценности, отказываясь от норм и подвергая сомнению авторитеты. Огромный корпус 

подобных книг столь разнообразного содержания объединял термин «философские книги» 

(livres philsophiques) либо «философские сочинения» (ouvrages philosophiques), при этом 

под «философией» подразумевалось всё, что было вне закона, что было запрещено, 

табуировано [6, p. 16–20; 7, p. 7–8]. 
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После просмотра корреспонденции Типографического общества с книготорговцами 

из различных провинций Франции (50 тысяч писем), а также несколько полок 

бухгалтерских книг и нескольких десятков досье книготорговцев Р. Дарнтону удалось 

собрать важные статистические сведения об общем количестве заказанных экземпляров и 

числе заказов отдельных сочинений. На 

основании изученных источников1 

оказалось возможным составить 

довольно полную библиографию 

запрещённых властями книг, которые 

покупались и продавались в 

предреволюционной Франции 

(720 назв.). Одна из монографий 

Р. Дарнтона так и называется: 

«Запрещённые бестселлеры 

предреволюционной Франции» [7]. 

[Mercier, Louis Sébastien]. L’An deux mille quatre cent quarante…. – S. l., 1786. 

Гравированный фронтиспис и титульный лист т. 1 
 

В книге содержится подробный анализ трёх сочинений, казалось бы, бесконечно 

далёких друг от друга: это утопическая фантазия Л. С. Мерсье «Год 2440» (L'an deux mille 

quatre cent quarante), скандальный порнографический опус «Тереза-философ» (Thérèse 

philosophe) и политическая клевета «Анекдоты о г-же графине Дюбарри» (Anecdotes sur 

Mme la comtesse Du Barry).  

В исследованиях, посвящённых библиофильской деятельности представителей семьи 

Воронцовых, неоднократно указывалось на значительный корпус франкоязычных изданий 

в XVII–XVIII вв., в том числе и выходивших в последние десятилетия до начала Великой 

Французской революции. Какова доля запрещённых книг и периодических изданий в 

библиотеке майоратного дома Воронцовых в Одессе, переданных в конце XIX в. 

Новороссийскому университету? 

Обратимся к составленному Р. Дарнтоном списку изданий, которые пользовались у 

читателей наибольшим спросом в 1769–1789 гг. [6, p. 165–167; 7, p. 63–64]. Из 35 позиций 

в Воронцовском фонде представлено 14 названий, ещё четыре находились в библиотеке 

А. Р. Воронцова согласно данным рукописных каталогов, о чём будет сказано ниже. 

Более репрезентативная выборка представлена в приложении к исследованию 

«подпольной» литературы в XVIII в. Из весьма обширного репертуара запрещенных в 

предреволюционной Франции сочинений, пользовавшихся наибольшим спросом, 



  

 

Р. Дарнтон отобрал 128 названий, разделив их по следующим категориям: Религия 

(трактаты, сатиры, полемические сочинения, антирелигиозные и обсценные произведения); 

Философия (трактаты, сборники и компиляции, сатирические и полемические опусы, 

критические работы общего характера); Политика (трактаты, сочинения на злободневные 

темы, пасквили, скандальные хроники); Порнография; Другие сочинения (оккультизм, 

масонская литература) [6, p. 219–224]. Полсотни «запрещенных бестселлеров 

предреволюционной Франции» (то есть около половины названий из упомянутого списка) 

хранятся сегодня в Воронцовском фонде университетской библиотеки и перечислены в 

Приложении к статье. 

Остановимся подробнее на составе данной книжной подборки. Раздел «Теология», 

который традиционно открывал любой каталог старинных книг, в данном случае можно 

озаглавить как «Антиклерикальная литература». Здесь доминируют трактаты французского 

философа немецкого происхождения барона П. А. Гольбаха. В Воронцовском фонде 

представлены такие сочинения философа как 

«Разоблачённое христианство, или Рассмотрение начал 

христианской религии и её последствий», «Солдат-

философ, или Спорные моменты в религии,…» (в 

соавторстве с философом Ж. А. Нежоном), а также 

переведённые Гольбахом сочинения «Священная зараза, 

или Естественная история суеверий» и «О религиозной 

жестокости». Гольбахом были написаны и «Письма 

Тразибуля Левкиппе» – философское эссе, отрицающее 

существование Бога (авторство приписывают также 

французскому историку и лингвисту Никола Фрере 

(Nicolas Fréret, 1688–1749), экземпляр которого также 

присутствует в Воронцовском фонде (Приложение, 

№№ 12, 13–15, 27). 

[Holbach, Paul Henry Thiry baron d’]. Le christianisme dévoilé… – A Londres, 1767.  

Титульный лист издания 

 

В этот же раздел включены сатирические и полемические сочинения, направленные 

против католической церкви (Приложение, № 47), а также иррелигиозные и обсценные 

опусы, примеры которых также имеются в воронцовской библиотеке (Приложение, №№ 7, 

19, 28).  

https://en.wikipedia.org/wiki/Christianity_Unveiled


  

 

«Опасные» философские трактаты представлены в Воронцовском фонде трудами 

французского литератора и мыслителя К. А. Гельвеция и других авторов (Приложение, 

№№ 5, 6, 10–11, 33). Раздел философии включает также собрания сочинений и сборники 

Ж.-Ж. Руссо, Вольтера, Ж. О. де Ламетри (Приложение, 

№№ 18, 34, 37, 39, 40, 42), отдельные сатирические и 

полемические работы (Приложение, №№ 29, 43–45), а 

также критические сочинения общего характера 

(Приложение, №№ 1, 24–25, 38, 41, 46). Среди последних 

заслуживают упоминания представленные в собрании 

Воронцовых сочинения Л. С. Мерсье – «бестселлеры» 

«Год 2440» и «Картины 

Парижа», а также «Китайские 

письма…» французского 

литератора и философа маркиза 

д’Аржанса.  

 [Helvétius, Claude-Adrien]. De l’esprit. – A Paris : Chez Durand, 1758. 

Титульный лист издания 

 

В этих рубриках преобладают запрещённые произведения 

Вольтера. Отметим, что весьма внушительная «Вольтериана» 

Воронцовского фонда университетской библиотеки происходит 

прежде всего из книжного собрания графа А. Р. Воронцова, с 

юных лет впитавшего идеи французского Просвещения2 [см. 3].  

[Voltaire]. L’Evangile du jour… - A Londres, 1769. 

Титульный лист издания 

 

Самым «рейтинговым» опусом в разделе «Политика» была «Социальная система» 

Гольбаха. Большой популярностью среди французских читателей пользовался «Трактат О 

преступлениях и наказаниях» итальянского просветителя Ч. Беккариа, переводённый на 

французский язык и опубликованный с комментариями Вольтера. Отметим также «О 

законодательстве, или Принципы законов» оригинального мыслителя Г. Б. де Мабли 

(аббата Мабли) и «Теорию уголовных законов» Ж. П. Бриссо, впоследствии видного 

деятеля революции (Приложение, №№ 2, 4, 16, 21). 

Острая реакция на актуальную социально-политическую ситуацию в стране отражена 

в мемуарах графа Сен-Жермена (не авантюриста эпохи Просвещения, алхимика и 

оккультиста, а французского военного и государственного деятеля) и ряде других 

сочинений, в том числе анонимных (Приложение, №№ 20, 32, 35). 



  

 

Немаловажной частью корпуса «философских книг» были наводнившие Францию 

пасквили, анекдоты, памфлеты.  Эта «фабрика клеветы» персонифицирована в образе 

«Газетчика в латах», изображённого на 

гравированном фронтисписе одноимённого 

периодического издания. Упомянутая 

гравюра более чем красноречива: на ней 

изображён журналист, который, чтобы 

«поразить правдой всех порочных людей», 

палит из пушек и метает бомбы, дым 

которых мешает «lettres de cachet» 

добраться до него. [9, t. 1, p. 439] 

(Приложение, № 36). 

 [Theveneau de Morande, Charles]. Le Gazetier cuirassé ou anecdotes scandaleuses de la Cour de France. – 

[Londres], 1771. Титульный лист издания и гравированный фронтиспис. 

 

Бульварная газета, в которой описывались скандальные 

происшествия высшего света, издавалась «виртуозом 

политического и литературного шантажа» французским 

журналистом Шарлем Тевено де Морандом, который «заранее 

предлагал заинтересованным лицам скупить на корню и 

уничтожить тираж только что испеченного им памфлета» [4, 

с. 46]. 

Не менее колоритной фигурой, подвизавшейся на этой 

ниве, был литератор, журналист, известный мошенник и агент 

французского правительства Анж Гудар – автор «Хроник 

Людовика XV, его министров, любовниц, генералов и других 

знатных персон в [период] его правления» (Приложение, № 9). 

[Goudar, Ange]. Les fastes de Louis XV... – Londres, 1787. 

Титульный лист первого тома издания 

Одарённый французский литератор со скандальной репутацией Матьё-Франсуа 

Пиданза де Меробер, возможно, являлся автором пасквиля, снискавшего огромную 

популярность во Франции перед революцией – «Анекдотов о госпоже графине Дюбарри» 

(авторство приписывают также Ш. Тевено де Моранду), который отсутствует в 

Воронцовском фонде. В университетской библиотеке представлен другой опус Пиданза де 

Меробера, который также пользовался большим успехом у читающей публики, 

направленный против Р. Н. де Мопу – первого министра Франции в 1770–1774 гг. 

(Приложение, № 30). 



  

 

Отметим также сочинения, призванные непосредственно скомпрометировать 

монарха: «Частная жизнь Людовика XV, или главные события, характерные черты и 

анекдоты его правления» французского 

литератора и адвоката Бартелеми Франсуа 

Жозефа Муфля д’Арженвиля и анонимные 

«Мемуары Людовика XV, короля Франции и 

Наварры, в которых даётся беспристрастное 

описание его характера, любовных 

похождений, военных действий, политики 

его двора, талантов и умений его министров, 

генералов и фаворитов» (Приложение, 

№№ 22, 26). 

 [Mouffle D’Angerville B. Fr. J.]. Vie privée de Louis XV... – Londres, 1785. 

Гравированный фронтиспис и титульный лист первого тома издания 

Некоторые из вышеупомянутых авторов (А. Гудар, М.-Ф. Пиданза де Меробер, Б.-Ф.-

Ж. Муфль д’Арженвиль) стоят за анонимно изданными опусами из раздела «Скандальные 

хроники», хранящимися в Воронцовском фонде. Прежде всего отметим, что в коллекции 

хранится 18 томов «Секретных запискок для истории республики литераторов во Франции» 

(Приложение, № 23). Это знаменитое издание, которое часто именуется по имени своего 

первого автора «Секретные записки» Башомона3, имеет репутацию одного из самых 

обширных и ценных источников для изучения XVIII столетия [9, t. 2, p. 831]. Впоследствии 

его редактировали преемники Л. П. Башомона М.-Ф. Пиданза де Меробер (1777–1779) и Б.-

Ф.-Ж. Муфль д'Анжервиль (1779–1789). Страницы «Секретных записок» заполняли в 

основном литературные новинки различных жанров, театральные пьесы, памфлеты и 

летучие листки, эпиграммы и анекдоты, остроты и салонные шутки, а также слухи и тайны 

вельможных приёмных, однако под конец выхода периодического издания возрос 

удельный вес политических новостей [9, t. 2, p. 830]. 

Самым амбициозным самостоятельным начинанием Пиданза де Меробера было 

периодическое издание, первоначально выходившее под названием «Английский 

наблюдатель…»4 (Приложение, № 31) Исследователи рассматривают это издание как 

ценное дополнение к «Секретным запискам…». Пиданза де Меробер, бывший 

единственным автором «Английского наблюдателя…», предоставлял читателям 

достоверную и оригинальную информацию в период англо-французского конфликта в ходе 

Войны североамериканских колоний за независимость [8; 9, t. 2, p. 984–985]. 

Шеститомный эпистолярный роман «Китайский шпион…» вышеупомянутого Анжа 

Гудара (Приложение, № 8) (несколько писем принадлежали перу Дж. Казановы), по 



  

 

мнению исследователей, представляет собой парафраз «Персидских писем» Монтескьё. 

Созданный Гударом образ писателя-шпиона в лице китайского мандарина, доносящего о 

положении дел в Европе, соответствует бурной жизни журналиста-искателя приключений 

[4, с. 52].  

 Сборник эротических рассказов 

«Газета Цитеры…» (первое издание 

вышло в 1774 г.), обычно 

приписывают Франсуа Бернару [9, t. 1, 

p. 492; 10]. Помимо описания 

«галантных недавних авантюр, 

произошедших в главных городах 

Европы» этот издательский конволют 

содержит краткое жизнеописание 

знаменитой фаворитки Людовика XV 

графини Дюбари (Приложение, № 3).  

 

[Bernard, François]. La gazette de Cythere, ou avantures galantes et recentes… – Londres, 1775. 

Гравированный фронтиспис и титульный лист издания 

 

«Скандальную хронику, или мемуары, предназначенные для истории нравов 

современного поколения» литератора Гийома Эмбера де Бурдо, трижды попадавшего в 

Бастилию, (Приложение, № 17) современники оценивали как «смесь старых и новых 

анекдотов, собранных без отбора, написанных в спешке и зачастую искажённых», в 

которых однако, по сравнению с другими публикациями подобного рода, «содержится 

больше правды, чем лжи» [8]. 

Что касается примеров порнографической литературы, которая в силу статуса 

запрещённой также включалась в корпус «философских книг», в настоящее время в 

университетском книгохранилище таковые отсутствуют. Однако их следы можно найти на 

страницах рукописных каталогов владельцев книжных собраний, составивших 

впоследствии библиотеку майоратного дома Воронцовых в Одессе. Так, в конце 

рукописного каталога библиотеки А. Р. Воронцова, составленного в бытность графа 

посланником Российской империи в Генеральных штатах Соединённых Провинций (1764–

1768), записаны сведения о трёх изданиях из соответствующего раздела списка: это 

скандально известные «Тереза-философ» (Thérèse philosophe), «История отца Б***…» 

(Histoire de dom B***, portier des Chartreux) и «Кум Матьё» (Compère Mathieu) [2, № 992]. 

Кроме того, во втором томе рукописного каталога библиотеки А. Р. Воронцова, 

составленного в последние годы жизни графа, в перечне сочинений Вольтера 



  

 

зафиксировано лондонское издание «Орлеанской девственницы» (La Pucelle d’Orleans : 

poeme de Voltaire), экземпляр которого (год издания не указан) отсутствует в настоящее 

время в Воронцовском фонде [2, № 993, л. 74 об.]. Поэма, которая сразу же после выхода в 

свет была внесена в «Индекс запрещённых книг», в списке Р. Дарнтона замыкает первую 

«десятку» бестселлеров предреволюционной Франции [7, p. 63].  

Достоверно установить, кому именно из членов семьи Воронцовых принадлежали 

выявленные издания, оказавшиеся впоследствии в библиотеке Одесского университета, 

крайне затруднительно без систематической работы с рукописными каталогами, 

составленными по распоряжению владельцев книжных собраний. Тем не менее, опыт 

работы с каталогами библиотеки А. с большой долей вероятности позволяют 

предположить, что экземпляры запрещённых книг, изданных во Франции (либо за её 

пределами) в последние десятилетия Старого порядка, приобретались, прежде всего, 

Александром Романовичем Воронцовым. Это подтверждается владельческими 

особенностями ряда экземпляров из Воронцовского фонда. На форзаце третьего тома 

«Китайских писем…» маркиза д’Аржанса (Гаага, 1755) рукой Александра Романовича 

выведена запись, свидетельствующая о посещении им одной из многочисленных лавок 

букинистов на набережной Сены, сохранившей репутацию «книжного» места столицы 

Франции: «Mr Scarp / marchand / cais des Gesvres/ au laurier». Можно предположить, что 

шесть изящных томиков были среди книг, купленных во время пребывания А. Р. Воронцова 

в Париже в конце 1750-гг. Вполне возможно, что и «Об уме» Гельвеция (Париж, 1758) было 

приобретено тогда же молодым русским библиофилом, заказавшим для этой книги 

переплет со своими инициалами «AV». 

Информация о провенансе некоторых экземпляров содержится в опубликованной в 

«Архиве князя Воронцова» переписке. Как известно, пополнение библиотеки Александра 

Романовича при посредничестве выдающегося библиофила П. П. Дубровского, который 

посылал графу книжные посылки из Парижа на имя А. Н. Радищева (с 1777 г. служил в 

Коммерц-коллегии, возглавляемой А.  и пользовался покровительством последнего). В 

письме Радищева к Воронцову от 20 февраля 1787 г. сообщается о содержимом одной из 

таких посылок [1, кн. 12, с. 423]. Среди полученных книг было два тома «Хроник Людовика 

XV…» Анжа Гудара. 

Итак, книжная продукция, которую издатели в XVIII столетии именовали 

«философской» («livres philosophiques»), представляла собой парадоксальное соединение 

казалось бы несовместимых жанров, объединенных статусом «запрещённой литературы»: 

радикальные сочинения просветителей, сатиры, памфлеты и скандальные хроники, 

обличающие деспотизм монархов и развращённость знати, а также порнографическая 



  

 

литература. На примере Воронцовского фонда Научной библиотеки ОНУ имени 

И. И. Мечникова можно убедиться, что наличие такого разнообразного корпуса 

запрещённых изданий гораздо более вероятно в частных книжных коллекциях, что должно 

дополнительно мотивировать исследователей внимательно изучать их состав. 

 

Примечания 

1 Помимо документации Типографического общества Невшателя, были изучены регистры книг, 

конфискованных на парижской таможне в 1771–1789 гг.; книги, конфискованные полицией (девять 

инвентарей собраний досье допросов, которые вели инспекторы, совершающие «визиты» в 

книжные лавки) в 1773–1783 гг., а также шесть каталогов так наз. «философских» книг за 1772–

1780 гг. [6, p. 162–165; 7, p. 58–59]. 

2 Отметим наличие в перечне произведений Вольтера в рукописном каталоге библиотеки 

А. Р. Воронцова нескольких экземпляров ряда запрещённых изданий: 3 экземпляра «Карманного 

философского словаря» , 4 экземпляра «Философии истории, сочиненной покойным аббатом 

Базеном» , 2 экземпляра полных комплектов (по 9 томов каждый) «Вопросов в связи с 

“Энциклопедей”» и отдельные тома неполных комплектов издания , а также AmsterdamMarc-Michel 

Rey. Отметим также, что А. Р. Воронцову принадлежал экземпляр «Исторического комментария к 

трудам автора Генриады» (Базель, 1776), на полях которого были многочисленные 

собственноручные заметки секретаря Вольтера Ж.-Л. Ваньера. Ранее находившийся в 

Воронцовском фонде университетской библиотеки экземпляр, обнаруженный в 1920-х гг. 

О. Л. Вайнштейном, в настоящее время хранится в отделе редких книг и рукописей Одесской 

национальной научной библиотеки (см.: Veinstein J. Fragment inédit sur Voltaire. Журн. научн.-

исслед. кафедр в Одессе. 1924. Т. 1, № 7. С. 44–50). 

3 Первоначально литератор Луи Пти де Башомон (Louis Petit de Bachaumont, 1690–1771) выпускал 

рукописную газету для посетителей парижского салона мадам Дубле (Mme Doublet). Затем 

«Секретные записки…» стали печататься в Лондоне [см. 9, t. 2, p. 829–835]. 

4 Под этим названием в 1777-1778 гг. вышло четыре тома, далее издание возобновилось в 1783 г., 

сменив название на «Английский шпион…» (L'Espion anglois ou Correspondance secrète entre Milord 

All'Eye et Milord All'Ear. Londres : J. Adamson, 1783–1784. T. 5–10). 
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Приложение 

Список изданий, запрещённых во Франции в 1770-1780-х гг., представленных в Воронцовском 
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en Moscovie, en Perse et au Japon, / par l’auteur des Lettres Juives et des Lettres cabalistiques : en 6 t. 
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[1] p. ; 8°. 

3. [Bernard, François]. La gazette de Cythere, ou avantures galantes et recentes, arrivées dans les 

principales villes de l'Europe. Traduite de l’anglais. à la fin de laquelle on a joint le Précis historique de 

la vie de Mad. la Comtesse du Barry, avec son portrait. – Londres : [s. n.], 1775. – viii, 262, 88 

[2] p. :ill. ; 8°. 

4. Brissot de Warville, Jacques Pierre (1754-1793). Théorie des lois criminelles / par J. P. Brissot de 

Warville : [en 2 t.]. – Neuchatel, et se vend a Paris : chez Desauges, 1781. – T. 1–2 ; 8°. 
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personnages de son regne : [en 2 t.]. – Londres : chez les libraires associés, 1787. – T. 1-2 ; 12°. 
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M. Helvetius. – A Londres : [s. n.], 1773. – CXXV, 110 p. ; 8°. 
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ЗАБОРОНЕНІ ВИДАННЯ ДОРЕВОЛЮЦІЙНОЇ ФРАНЦІЇ У 

ВОРОНЦІВСЬКОМУ ФОНДІ НАУКОВОЇ БІБЛІОТЕКИ ОНУ ІМЕНІ 

І. І. МЕЧНИКОВА 

 
У повідомленні представлено інформацію про книжковий комплекс у складі Воронцовського 

фонду Наукової бібліотеки ОНУ імені І. І. Мечникова, що включає заборонені видання 

передреволюційної Франції. Вихідним моментом пошуку з'явилися відомості, зібрані та 

проаналізовані у роботах відомого американського дослідника Р. Дарнтона. 
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FORBIDDEN EDITIONS OF PRE-REVOLUTIONARY FRANCE IN THE VORONTSOV 
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Summary 

The article provides information about the book complex as part of the Vorontsov collection of the 

Scientific Library of the Odessa national I. I. Mechnikov University, which includes forbidden 

editions of pre-revolutionary France. The starting point of the research was the data collected and 

analyzed in the works of a famous American scholar Robert Darnton. 
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